
PATVIRTINTA 

Klaipėdos lopšelio-darželio ,,Puriena“ 

direktoriaus 2022 m. gruodžio 30 d.  

įsakymu Nr. V-65 

 

 

KLAIPĖDOS LOPŠELIS-DARŽELIS „PURIENA“ 

NEFORMALIOJO VAIKŲ ŠVIETIMO FIZINIO UGDYMO PROGRAMA 

 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Švietimo teikėjas – Klaipėdos lopšelis-darželis „Puriena“ (toliau – Įstaiga), įregistruota 

Juridinių asmenų registre, kodas 190420421. Teisinė forma – biudžetinė įstaiga. Grupė – 

ikimokyklinio ugdymo mokykla. 

2. Įstaigos buveinės adresas – Naikupės g.27, Klaipėda. Tel. (8 46) 34 62 58,  

el. p. puriena.klaipeda@gmail.com 

3. Programos pavadinimas – neformaliojo vaikų švietimo Fizinio ugdymo programa (toliau – 

Programa). 

4. Programos rengėjai – Santa Neniškytė-Belkinienė, neformaliojo vaikų švietimo mokytoja, 

Birutė Jovaišienė, direktoriaus pavaduotoja ugdymui, Raimonda Pažėrienė, direktoriaus pavaduotoja 

ugdymui. 

5. Programos trukmė – tęstinė. 

6. Tikslinė amžiaus grupė – priešmokyklinio ugdymo, 5–6 m. vaikai. 

7. Programos įgyvendinimui Įstaigoje sukurtos palankios materialinės sąlygos: įrengta sporto 

salė su čiužiniais, krepšinio lentomis, gimnastikos ir alpinizmo sienelėmis, suolais, įvairiu sportiniu 

inventoriumi pagrindiniams judesiams ir vikrumui lavinti, treniruokliais (ėjimo, bėgimo, minimo 

įgūdžiams), lauke – sporto įrenginiai, futbolo aikštelė su minkšta danga ir vartais, krepšinio aikštelė 

su minkšta danga ir krepšinio stovais, sveikatingumo takelis plokščiapėdystės profilaktikai, video ir 

garso aparatūra. 

8. Neformaliojo vaikų švietimo Fizinio ugdymo programa integruota į Priešmokyklinio ugdymo 

bendrąją programą ir vykdoma ugdymo proceso metu. 

 

II SKYRIUS 

PROGRAMOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI 

 

9. Tikslas – ugdyti emocinės, fizinės ir socialinės sveikatos saugojimo nuostatas. 

10. Uždaviniai: 

10.1. mokyti saugoti ir stiprinti sveikatą, ugdytis sveiką gyvenseną; 

10.2. tobulinti ir plėtoti pagrindinius judėjimo įgūdžius, kaupti įvairesnę fizinę patirtį; 

10.3. ugdyti savarankišką, valingą, savimi pasitikintį ir fiziškai aktyvų vaiką; 

10.4. supažindinti ugdytinius su olimpinėmis vertybėmis; 

10.5. skatinti bendruomeniškumą, partnerystę, komandinę atsakomybę. 

  

III SKYRIUS 

PROGRAMOS TURINYS 

 

 11. Turinys: 

Eil.

Nr. 

Kompetencijos 

 

Turinys 

mailto:puriena.klaipeda@gmail.com


 2 

 Socialinė, 

emocinė ir 

sveikos 

gyvensenos 

Žinios ir supratimas: naudodamasis turima informacija ir patirtimi 

samprotauja apie žmogaus anatomiją ir fiziologiją: kas vyksta žmogaus 

organizme judant, aktyviai sportuojant, įvardija pagrindines ir 

smulkesnes kūno dalis, jų paskirtį. Bando kurti pratimus konkrečios 

kūno dalies mankštinimui, plėtoja žodyną sportiniais ir sveikos 

gyvensenos terminais. Sporto mokykloje / klube stebi treniruotes, 

susipažįsta su sporto šakomis. Analizuoja video ir vaizdo medžiagą 

apie sveiką gyvenseną, fizinį aktyvumą ir socialinį saugumą. 

Judėjimo įgūdžiai: eina pirmyn, atgal, pristatomu, kryžiuojamuoju 

žingsniu, įtūpstais, įvairiu tempu, žingsnių dydžiu, ant pirštų galų /  

kulnų, aukštai keldamas kelius, plačia ir siaura, pakelta plokštuma. 

Šliaužia, ropoja grindimis, lenta, suoleliu, paaukštinimais, nestabiliais 

paviršiais, laipioja gimnastikos ir alpinizmo sienele; bėga keisdamas 

greitį, kryptį, išsisukinėdamas, įveikdamas kliūtis; šuoliuoja, šokinėja 

ant vienos ir abiejų kojų, peršoka, nušoka, naudojasi lankais ir šokdyne. 

Pusiausvyra: statinė – atlikdamas veiksmus su priemonėmis 

taisyklingai stovi, guli, sėdi; dinaminė – staigiai sustoja, nusileidžia, 

balansuoja, apsisuka, keičia kryptį, lenkiasi, tempiasi. Kontrolė: 

veiksmai su objektu – siekia kabančio daikto, griebia, kelia, neša; 

objekto valdymas – ridena, spiria, meta, stabdo, gaudo, perima, 

(at)muša, varo įvairaus dydžio ir svorio kamuolį, minkštus kubus, kitas 

priemones. 

Taisyklingos kūno laikysenos formavimas: iš įvairių padėčių atlieka 

pratimus kaklo, pečių juostos, nugaros ir pilvo raumenims stiprinti (su 

sportiniu inventoriumi ir be jo, su muzika ir be jos, prieš veidrodį, prie 

sienos). Savarankiškai, pasirinktu tempu, bando atlikti pratimus, kuria 

judesių junginius: mostus, pasilenkimus, pritūpimus, įtūpstus ir pan. 

Stebi kvėpavimą ir kitus fiziologinius organizmo pasikeitimus judant, 

tyrinėja kūno reakciją į fizinį krūvį, kontroliuoja savo laikyseną sėdint, 

stovint. 

Fizinių ypatybių lavinimas: derina akies ir rankos, viso kūno  

koordinaciją, jutimus ir motoriką, mėto įvairaus dydžio kamuoliu į 

judančią kliūtį. Žaidžia įvairaus intensyvumo judriuosius, komandinius 

žaidimus, jiems vadovauja, kuria ir laikosi taisyklių bei susitarimų. 

Dalyvauja estafetėse, susipažįsta su krepšinio, futbolo žaidimo 

elementais, žaidžia kvadratą, tautinius judriuosius žaidimus, važiuoja 

paspirtuku, mina dviratį, eina su šiaurietiško ėjimo lazdomis. 

Samprotauja apie atskiras kūno dalis, judėjimo principus, įvardija savo 

kūno padėtį erdvėje. Keičia judėjimo kryptį, išvengia kliūčių, 

adekvačiai reaguoja į signalus. Demonstruoja vidinę drausmę  ̶  laikosi 

taisyklių ir susitarimų, kontroliuoja savo elgesį ir emocijas. Nuovargiui 

sumažinti savarankiškai atlieka nusiraminimo pratimus. 

Olimpinių vertybių įprasminimas ir išgyvenimas fizinėje veikloje: 

aktyvių fizinių veiklų metu patiria judėjimo džiaugsmą, pasitikėjimą 

savimi ir malonumą sportuoti kartu su draugais. Paaiškina, kad laimėti 

galima tik labai stengiantis, įdedant daug fizinių bei valios pastangų. 

Pralaimėjęs aptaria su mokytojais, draugais ir tėveliais, ką galima 

padaryti geriau, kad laimėtų kitą kartą. Rodo pagarbą savo varžovui, 

draugui, pagelbėja vaikui, kuriam nesiseka ar ištiko bėda. Fizinėje 

veikloje veikia drauge, jaučiasi komandos nariu, tariasi su skirtingo 

charakterio, temperamento draugais. Ugdosi bendruomeniškumo 



 3 

įgūdžius: siekia bendro rezultato, įsivertina savo fizinį pajėgumą ir 

indėlį į komandos pasiekimus. 

2. Pažinimo Judėdamas ir žaisdamas aktyvina pojūčius, kaupia patirtį, mokosi 

sutelkti dėmesį, suvokti, samprotauti, kritiškai mąstyti, pažinti pasaulį 

įvairiais būdais (stebi, klausinėja, diskutuoja, lygina, skaičiuoja,  

grupuoja). Samprotauja apie gyvosios ir negyvosios gamtos objektus, 

improvizuoja ir mėgdžioja gyvūnų judesius, įvairius reiškinius. Bando 

analizuoti ir taikyti sveikatos saugojimo ir stiprinimo būdus. Domisi 

relaksacijos nauda po fizinio krūvio ar streso. Įvardija kvėpavimo 

gimnastikos, aromaterapijos, vaikščiojimo basomis, pasivaikščiojimo 

gryname ore reikšmę žmogaus organizmui, rūkymo, vaistų, alkoholio, 

psichotropinių medžiagų vartojimo žalą sveikatai. 

Susipažįsta su olimpine simbolika ir atributika, sporto šakomis, žymių  

olimpiečių pasiekimais, olimpinėmis tradicijomis ir vertybėmis: tikslo 

siekimu, garbingu elgesiu, draugyste. 

3. Kūrybiškumo Siūlo naujas judriųjų žaidimų, fizinių pratimų, ir judesių junginių 

idėjas, kuria kliūčių ruožą estafetėms, samprotauja nestereotipiškai, 

greitai orientuojasi sudėtingoje situacijoje, lengvai ir netipiškai 

sprendžia problemas fizinėje veikloje. Juda pagal skirtingo ritmo ir 

tempo muziką, judesiu išreiškia kūrinio nuotaiką, improvizuoja,  

fantazuoja, spontaniškai reiškia savo vidinį pasaulį. Per improvizacinio 

judesio žaidimus ugdo(si) koordinaciją, taisyklingą kūno laikyseną, 

lankstumą, bando kūrybiškai atskleisti atskirų kūno dalių judėjimo 

galimybes. Atlikdamas „Gyvūnų gimnastiką“ imituoja gyvūnų 

judesius, elgseną, įsijaučia į vidinę gyvūno būseną, judesiu, kūno 

pagalba vaizduoja charakteringus bruožus. Stebi savo kūną, 

konkrečiame gyvūne įžvelgia save, laisvai išreiškia savąjį „aš“, 

išgyvena kūrybos ir saviraiškos džiaugsmą, pasitiki savimi. 

Piešia ir kuria įvairius individualius ir komandinius meno darbus 

fizinio aktyvumo, sporto ir olimpine tema. Kuria sportinės veiklos 

pristatymus – plakatus, nuotraukų koliažus. 

 

 12. Programa pritaikoma įvairių ugdymo(si) poreikių turintiems vaikams. Atsižvelgiant į vaikų 

individualius ugdymo(si) poreikius, parenkamos užduotys, priemonės, individualūs ugdymo(si) 

metodai ir formos. 

IV SKYRIUS  

PROGRAMOS METODAI, FORMOS IR PRIEMONĖS 

 

 13. Metodai: žodiniai (pokalbis, pasakojimas, aiškinimas, diskusija, komandos, nurodymai, 

klausimai-atsakymai, „Minčių lietus“), praktiniai (stebėjimas, tyrinėjimas, žaidimai, estafetės, 

fiziniai, vaizduotės ir relaksaciniai pratimai, darbas grupėse), vaizdiniai (judesių, paveikslėlių, 

nuotraukų, filmų demonstravimas). 

 14. Formos: rytinės mankštos, fizinio ugdymo pratybos, judrioji veikla, sportinės pramogos, 

sveikatos dienos, olimpinių žinių valandėlės, išvykos ir ekskursijos, susitikimai, sporto šventės, atvirų 

durų dienos, konkursai, projektai, olimpinės žaidynės, renginiai su tėvais ir(ar) socialiniais 

partneriais. 

 15. Priemonės: įrengta sporto salė su sportiniu inventoriumi pagrindinių judesių lavinimui 

(lazdos, lankai, įvairaus dydžio ir svorio kamuoliai, smėlio maišeliai), priemonės balansavimui, 

estafetėms (kėgliai, įvairaus dydžio kūgiai, įvairaus ilgio ir storio virvės; minkštos geometrinės 

formos, vikrumo kopetėlės, treniruokliai, batutas, manipuliacinės sienelės ir kitos priemonės 

plokščiapėdystės profilaktikai, relaksaciniai kilimėliai. Krepšinio ir futbolo aikštelės su minkšta 



 4 

danga, krepšinio ir futbolo kamuoliai, parašiutai žaidimui, mobilios priemonės kliūčių ruožui (bėgimo 

barjerai, įvairaus dydžio pusinių kūgių rinkiniai ir kt.), šiaurietiško ėjimo lazdos. 

 

V SKYRIUS 

VAIKŲ PASIEKIMAI IR JŲ VERTINIMAS 

 

 16. Įgyvendinus programą:  

16.1. suvoks fizinio aktyvumo veiklos ir sveiko gyvenimo būdo naudą organizmui; 

16.2. gebės taisyklingai ir koordinuotai atlikti pagrindinius judėjimo įgūdžius; 

16.3. pasitikės savimi ir aktyviai dalyvaus įvairiose fizinėse veiklose; 

16.4. gebės olimpines vertybes įprasminti elgesyje;  

16.5. tobulės ikimokyklinės įstaigos bendruomenės bendradarbiavimas ir komandinė 

atsakomybė. 

 17. Vaikų ugdymo pasiekimai ir pažanga vertinami pagal Įstaigos vaikų pasiekimų ir pažangos 

vertinimo tvarką. 

__________________________ 

 

SUDERINTA SUDERINTA 

Klaipėdos lopšelio-darželio „Puriena“ tarybos 

2022 m. lapkričio 18 d.  

posėdžio protokoliniu nutarimu 

(protokolo Nr. V- 8). 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 

Švietimo skyriaus vedėja 

 

Laima Prižgintienė 

2022 m. gruodžio 29 d. 

 
 

 


